教 生 学 第 2 3 号

令和５年（2023年）４月７日

 各 教 育 局 長

 各 道 立 学 校 長

  各市町村教育委員会教育長（札幌市除く）

 （ 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 泉 野 将 司

令和５年度ヤングケアラーコーディネーター配置について（通知）

このことについて、保健福祉部子ども未来推進局子ども子育て支援課自立支援担当課長から、別

添写しのとおり通知がありましたので、通知します。

つきましては、学校や市町村の状況に応じ、ヤングケアラーへの支援体制構築に向け、本事業を

活用いただきますようお願いします。

担 当：企画・調整係

主査 永野間 雅 博

ＴＥＬ：011-231-4111（内線：35-657）

E-mail：naganoma.masahiro@pref.hokkaido.lg.jp

様

写

子 ど も 第  ７１  号

令和５年（2023 年）４月６日

 教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長

 総 務 部 教 育 ・ 法 人 局 学 事 課 長

保健福祉部子ども未来推進局

子ども子育て支援課自立支援担当課長

   令和５年度ヤングケアラーコーディネーター配置について（通知）

 このことについて、道ではヤングケアラー支援体制強化整備の一貫として令和４年５月

から児童相談所管内８箇所にヤングケアラーコーディネーター（以下「コーディネーター」

という。）を配置しているところです。

 コーディネーターは、関係機関等からの相談及び調整業務を行うほか、関係機関への助言

等の技術的支援などを行い、道内のヤングケアラー支援体制構築の中心的な役割を担うも

のであり、令和５年度も別添のとおり各児童相談所管内に配置します。

 つきましては、各教育局、教育委員会、学校等に対して、コーディネーター及び本事業の

積極的な活用促進を図っていただくよう周知願います。

 なお、渡島・檜山管内については、次のとおりコーディネーターが変更となりましたので

御留意願います。

記

１ 変更点

新 旧

えべつケアラーズ 社会福祉法人函館厚生院

 ※詳細は、別添令和５年度ヤングケアラーコーディネーター配置一覧を参照願います。

２ その他

  市町村児童福祉所管に対しては、各（総合）振興局社会福祉課を通じて周知しているこ

とを申し添えます。

児童相談係

担当：西村

内線：２５－７７５

様

ヤングケアラーコーディネーター事業

○ 関係機関、支援団体、地域住民からの相談・調整業務
○ 関係機関への助言等、技術的支援
○ ヤングケアラー支援体制の構築

主な事業内容

相談・調整業務 関係機関への技術的支援 支援体制の構築

例：・ヤングケアラー支援窓口の一元化
・地域の協議会を活用した支援体制の構築
・ヤングケアラー支援に係る在宅支援
サービス実施 等ヤングケアラー

コーディネーター

ヤングケアラー
コーディネーター

ヤングケアラー
コーディネーター

事業イメージ

支援

要請

要対協やケース会
議にも出席します

これってヤング
ケアラー？

どこに相談したら
いいんだろう？

ヤングケアラーへの
接し方を教えてほしい

ヤングケアラーへの
支援方法がわからない

関係機関等
（例：学校）

支援団体等
（例：子ども食堂）

適切な関係機関
（例：町役場）

関係機関

回答

相談

連絡

支援

相談

調整

地域の実情に応
じた市町村主体
の支援体制構築

上川・留萌・宗谷管内

石狩・後志管内

渡島・檜山管内

オホーツク管内

釧路・根室管内

十勝管内

胆振・日高管内

空知管内

受付時間：平日（月曜日～金曜日）８：４５～１７：３０

令和５年度ヤングケアラーコーディネーター配置一覧

（福）美深育成園

電話番号：01656－9－2500

住  所：中川郡美深町字敷島

283 番地

（福）聖母会

電話番号：011－372－8341

住  所：北広島市中央４丁目

５番地７

えべつケアラーズ

電話番号：080ー9618ー5589

住  所：江別市東野幌本町

7-5（ヤンサポ内）

（福）北光福祉会

電話番号：0158－45－3211

住  所：紋別郡遠軽町生田原

伊吹 46 番地３

（福）釧路まりも学園

電話番号：0154－32－1150

住  所：釧路市旭町 16－５

（福）池田光寿会

電話番号：0155－22－3322

住  所：帯広市東９条南 21

丁目１番地９

（特非）ワーカーズコープ

電話番号：080－4866－7141

住  所：苫小牧市元町２丁目

４－３

（福）光が丘学園

電話番号：0126－22－4486

住  所：岩見沢市春日町２丁

目３－７